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Beslutningsforslag nr. B 24. Fremsat den 21. oktober 1980 af Mimi Jakobsen (CD), Bollmann (CD) og Birgith 
Mogensen (CD) 

F o r s l a g  t i l  f o l k e t i n g s b e s l u t n i n g  

o m  f i k s e r i n g  o g  a f t r a p n i n g  a f  d e n  p r i m æ r -  o g  

홢 a m t s k o m m u n a l e  g r u n d s k y l d  

Folketinget opfordrer regeringen til at 
fremsætte lovforslag om ændring af lov om 
beskatning til kommunerne af faste ejendom- 
me og lov om udskrivning af skat til amts- 
kommunen, hvorefter den primær- og amts- 
kommunale grundskyld fikseres og aftrappes 
efter nedenstående retningslinjer: 

1. a) Den på en ejendom hvilende primær- 
kommunale grundskyld fikseres til det for 
skatteåret 1981 pålignede beløb. Det således 
pålignede beløb nedsættes for hvert skatteår 
med 1/15, første gang for skatteåret 1985, 
således at al primærgrundskyld vil være bort- 
faldet med udgangen af skatteåret 1999. 

b) Den på en ejendom hvilende amtskom- 
munale 2r,mdskyld fikseres til det for skatte- 
året 1981 pålignede beløb. Det således pålig- 
nede beløb nedsættes for hvert af de kom- 
mende skatteår med 1/15 for hvert skatteår, 
første gang for skatteåret 1985, således at al 

amtskommunai grundskyld vil være bortfal- 
det med udgangen af skatteåret 1999. 

2. Efter begæring af ejere af ejendomme, der. 
den 1. april 1981 er beliggende i landzone, 
og som benyttes til landbrug, gartneri, plan- 
teskole eller frugtplantage, fastsættes den på 
ejendommen hvilende grundskyld på følgen- 
de måde: 

a) For et areal svarende til 10 gange 
grundarealet af de på ejendommen beliggen- 
de boliger beregnes grundskylden efter de 
under nr. 1 angivne regler. 

b) For den resterende del af ejendommens 
areal fikseres den påhvilende grundskyld til 
det for skatteåret 1981 pålignede beløb, og 
det således pålignede beløb nedsættes for 
hvert skatteår med Ys, første gang for skatteå- 
ret 1985, således at al grundskyld for denne 
del af ejendommen vil være bortfaldet med 
udgangen af skatteåret 1989. 
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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Centrum-demokraterne ønsker under ingen 
omstændigheder at medvirke til lovgivning, der 
medfører større byrder for ejerboligen. Tværtimod 
finder partiet det hensigtsmæssigt at nedsætte disse 
udgifter. Som følge af de meget kraftige stigninger 
i ejendomsvurderingerne, der må ventes ved 17. 
alm. vurdering, vil grundskatterne blive en stor 
belastning for mange husejere, i særdeleshed ældre 
mennesker med beskedne indtægter, der oprindelig 
har engageret sig i huskøb ud fra helt andre øko- 
nomiske forudsætninger. 

Af hensyn til landets nuværende økonomiske 
situation foreslås fikseringen på det nuværende 
niveau at vare 4 år, hvorefter aftrapningen foreta- 
ges over en 15-årig periode. Kommunerne vil her- 
efter ikke få en pludselig nedgang i provenuet. 

Motiveringen for punkt 2 er den omstændighed, 

at det er urimeligt, at medens en erhvervsdrivende 
i industrien ikke er pligtig at betale skat af sine 
maskiner og andet lignende, der benyttes i produk- 
tionen, skal den erhvervsdrivende i landbrugssek- 
toren betale skat af sin produktionsjord. Centrum- 
demokraterne foreslår derfor en afvikling over en 
5-årig periode. Dog må der ikke skabes en stilling, 
der er bedre end stillingen for husejere, og det 
foreslås derfor, at der for et mindre areals ved- 
kommende indføres samme afviklingsregler som 
for husejere, altså over 15 år. 

Det bemærkes, at forslaget til dels er en gen- 
fremsættelse af et tidligere fremsat beslutningsfor- 
slag, senest i folketingsåret 1979-80, 2. samling 
(beslutningsforslag nr. B 2, se Folketingstidende 
1979-80, 2. samling, forhandlingerne sp. 446 og 
4470 samt tillæg A sp. 147). 


